REQUERIMENTO  Nº              /2019

 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão de Seguridade
Social e Família para debater a situação da
Residência Médica no País.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa
Excelência, a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão,
visando que seja debatida a atual situação da residência médica no país.

Para tratar do tema sugerimos que sejam convidados para a presente
audiência pública as seguintes representações:

- Comissão Nacional de Residência Médica – Ministério da Educação

- Associação Nacional de Médicos Médicos Residentes

- Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde –
Ministério da Saúde

JUSTIFICAÇÃO

 Dentre tantos outros problemas que assolam a situação do nosso
sistema de saúde, um dos que mais chamam a atenção é a situação de
precariedade do trabalho dos residentes médicos em todo o país.

 Na grande maioria dos casos os residentes tem jornadas de trabalho
de 60 horas semanais, o que por si já é bastante exaustiva, aliado a isso a
remuneração média destes não passa de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos
reais) mensais.

 Pelo exposto, e visando discutir a situação destes profissionais junto à
todos os atores da saúde no Brasil, conto com o apoio dos nobres pares na
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de Abril de 2019.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.